
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122300035

35

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato não Oneroso Nº 03/2024. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas-IFAM e Academia do Universitário (Agente de Integração).
OBJETO: prestação de serviço de intermediação de estágios obrigatórios e não-obrigatórios
pela CONTRATADA, aos discentes regularmente matriculados no IFAM. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses a contar da assinatura do Acordo. DATA E ASSINATURA: 12.12.2024 -
Jaime Cavalcante Alves, Reitor do IFAM e Diego Cidade Ribeiro Santos, CEO e Fundador.

EXTRATO DE ACORDO

ESPÉCIE: Acordo de Mobilidade Acadêmica Internacional Nº 01/2024. PARTES: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas-IFAM e Universidade Nacional da
Colômbia (UNAL). OBJETO: mobilidade acadêmica internacional a ser executada pelos
campi do IFAM , e nas cidades da Colômbia, onde há sedes da Universidade Nacional da
Colômbia. VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses a contar da assinatura do Acordo. DATA
E ASSINATURA: 12.12.2024 - Jaime Cavalcante Alves, Reitor do IFAM e Leopoldo Alberto
Múnera Ruiz, Reitor da UNAL.

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 158446

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23443.001963/2021-50.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA .
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo
de vigência do contrato administrativo de serviços continuados no. 06/2021, conforme
previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93,
com início na data de 22/12/2024 e término em 22/12/2025. Vigência: 22/12/2024 a
22/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 72.187,08. Data de Assinatura:
18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158444

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23857.000259/2020-37.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE. Contratado:
11.056.054/0001-95 - SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do contrato 07/2021, por 12 (doze) meses, no período de 13/12/2024 a
13/12/2025, nos termos do art. 57-ii, da lei 8.666 de 1993.. Vigência: 13/12/2024 a
13/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 878.346,08. Data de Assinatura:
12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 158444

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23857.000227/2021-12.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE. Contratado:
34.222.656/0001-70 - JWL CONSTRUCOES DE EDIFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogar por 12
(doze) meses a vigência do contrato nº 08/2023, no período de 15 /12/2024 a 15/12/2025,
nos termos do art. 57, ii, lei 8.666/93.
reajustar em 6,334%-incc/ibge/12 meses, o valor do contrato 08/2021.
vigência: 15/12/2024 a 15/12/2025. Valor total atualizado do contrato: r$ r$ 523.187,28.
Data assinatura: 13/12/2024. Vigência: 15/12/2024 a 15/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 523.187,23. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 158561

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23443.034272/2019-18.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA. Contratado:
29.574.206/0001-07 - VAMIRO AVELINO DE PAIVA JUNIOR. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato n° 007/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 22/12/2024 a 21/12/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei n. º 8.666, de 1993..
Vigência: 22/12/2024 a 21/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 92.365,00. Data
de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

CAMPUS ITACOATIARA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02/2024 - CONTRATO Nº 02/2023. Contratante: IFAM Campus Itacoatiara.
Contratada: LAÍS IURI DA SILVA MELO. Objeto: Prorrogação de Contratação de Serviços de
Professor(a) Substituto(a) EBTT, área/disciplina: Biologia, Classe D, Nível 101, em regime de
40 horas semanais. Fundamentação Legal: inciso IV, art. 2º, da Lei nº 8.745, de 09/12/93.
Valor: Remuneração mensal equivalente à de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na área/disciplina, Vigência: 26/12/2024 a 26/07/2025. Signatários: Sandro
Ferronatto Francener pelo Contratante e Laís Iuri da Silva Melo pela Contratada.

Termo Aditivo nº 03/2024 - CONTRATO Nº 03/2023. Contratante: IFAM Campus Itacoatiara.
Contratada: CLEIDE DAIANE AMORIM DE SOUZA. Objeto: Prorrogação de Contratação de
Serviços de Professor(a) Substituto(a) EBTT, área/disciplina: Matemática, Classe D, Nível
101, em regime de 40 horas semanais. Fundamentação Legal: inciso IV, art. 2º, da Lei nº
8.745, de 09/12/93. Valor: Remuneração mensal equivalente à de Professor(a) de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na área/disciplina, Vigência: 29/12/2024 a 29/12/2025.
Signatários: Sandro Ferronatto Francener pelo Contratante e Cleide Daiane Amorim de
Souza pela Contratada. CAMPUS ITACOATIARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23460.002645/2023-60. PRIMEIRO TERMO ao CONTRATO que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA ,
CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA - FEP, CNPJ:
15.255.367/0001-23. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual do PROGRAMA DE
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL EM ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA NOS
INSTITUTOS FEDERAIS DO NORTE E NORDESTE. VIGÊNCIA: de 22/12/2024 à 06/03/2025.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2024. Fundamento Legal: Leis no. 8.666/1993 e 8.958/1994
e suas alterações.20 de dezembro de 2024 LUZIA MATOS MOTA. Reitora

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2024 - UASG 158145

Nº Processo: 23460.002639/2024-93.
Dispensa Nº 157/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA .
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Dar apoio ao projeto "formação, estruturação e acompanhamento à
empreendimentos da economia solidária pertencentes aos territórios de identidade de
irecê, litoral sul, bacia do rio grande, piemonte do paraguaçu e recôncavo..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 19/12/2024 a
19/12/2025. Valor Total: R$ 174.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158145

Número do Contrato: 32/2023.
Nº Processo: 23278.010318/2022-68.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
22.336.152/0001-00 - IFC ENGENHARIA LTDA. Objeto: Terceiro termo aditivo ao contrato -

vigência. Vigência: 27/12/2024 a 27/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.172.566,75. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 158145

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 23278.007128/2022-63.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 00.435.781/0001-47 -
MAP SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Quarto termo de apostilamento ao contrato

- ajuste na planilha de formação de preços, em virtude da alteração referente ao aviso
prévio trabalhado e indenizado, por ocasião da primeira prorrogação contratual, conforme
a nota técnica - mp nº 652/2017 e termo de referência. Vigência: 09/04/2023 a
09/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 530.517,60. Data de Assinatura:
18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158145

Número do Contrato: 22/2022.
Nº Processo: 23278.003961/2022-35.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 34.858.075/0001-20 -
STARTUP PRODUCOES E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Segundo termo de apostilamento ao

contrato - reajuste anual. Vigência: 21/12/2022 a 21/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 260.615,11. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158145

Número do Contrato: 23/2022.
Nº Processo: 23278.003961/2022-35.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 11.943.208/0001-60 -

GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA. Objeto: Segundo termo de
apostilamento ao contrato - reajuste anual. Vigência: 19/12/2022 a 19/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 149.591,77. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158145

Número do Contrato: 26/2022.
Nº Processo: 23278.003961/2022-35.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 25.229.961/0001-01 -
DANILO PEREIRA COELHO. Objeto: Segundo termo de apostilamento ao contrato - reajuste

anual. Vigência: 14/12/2022 a 14/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
31.789,02. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158145

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23278.007102/2020-53.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 02.545.164/0001-20 -

PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO LTDA. Objeto: Terceiro termo de
apostilamento ao contrato - reajuste anual. Vigência: 14/01/2022 a 14/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 194.694,63. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

CAMPUS IRECÊ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158589

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23460.000623/2023-65.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS IRECE. Contratado: 00.435.781/0001-47 - MAP
SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuar os valores do contrato nº 03/2023 com
base no termo aditivo a Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2025 registrado no MTE sob
nº BA000709/2024, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com a
cláusula sexta do contrato e item 20 do termo de referência, e em observância às
disposições da lei nº 8.666/93 - art. 65, §8º e do decreto nº 9.507/18 - art. 12º. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 567.581,28. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158409

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 23281.000101/2024-52.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA. Contratado:
10.774.803/0001-57 - CONTRATE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação do contrato n°
01/2024, no valor total de r$ 1.506.197,76 (um milhão, quinhentos e seis mil, cento e
noventa e sete reais e setenta e seis centavos). para o valor total de r$ 1.601.714,64 (hum
milhão, seiscentos e um mil, setecentos e quatorze reais e sessenta e quatro centavos),
perfazendo um aumento equivalente a 6,34% do valor inicial do contrato atualizado..
Vigência: 22/01/2024 a 22/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.506.197,76.
Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-23T02:04:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




